1

  2025 年 12 月 24 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 三 洋 堂 ホ ー ル デ ィ ン グ ス

代 表 者 名 代表取締役最高経営責任者兼

最 高 執 行 役 員
加藤 和裕

 （東証スタンダード コード番号：３０５８）

問 合 せ 先 取 締 役 執 行 役 員

経 営 企 画 室 長
伊藤   勇

  （ＴＥＬ： ０５２－８７１－３４６１）

非上場の親会社等の中間決算情報に関するお知らせ

 当社の非上場の親会社等（その他の関係会社）である株式会社トーハンの 2026 年３月期の中

間決算の内容が確定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．親会社等の概要

（１）名称   株式会社トーハン

（２）所在地   東京都新宿区東五軒町６番２４号

（３）代表者の役職・氏名   代表取締役社長 川上浩明

（４）事業内容   出版流通事業、不動産事業等を展開

（５）資本金   4,500 百万円

２．当該親会社等の大株主の状況、役員の状況

（１）大株主の状況

  2025 年９月 30 日現在

氏名又は名称 住所 所有株式数
（千株）

発行済株式（自己株式
を除く。）の総数に対
する所有株式数の割
合（％）

株式会社メディアドゥ 東京都千代田区一ツ橋一丁目１番１号 3,917 5.56

株式会社講談社 東京都文京区音羽二丁目 12 番 21 号 3,715 5.28

株式会社小学館 東京都千代田区一ツ橋二丁目３番１号 3,609 5.13

トーハン従業員持株会 東京都新宿区東五軒町６番 24 号 2,575 3.66

株式会社文藝春秋 東京都千代田区紀尾井町３番 23 号 1,988 2.82

株式会社旺文社 東京都新宿区横寺町 55 番地 1,905 2.70

株式会社新潮社 東京都新宿区矢来町 71 番地 1,812 2.57

株式会社三菱ＵＦＪ銀行 東京都千代田区丸の内一丁目４番 5 号 1,679 2.38

株式会社学研ホールディングス 東京都品川区西五反田二丁目 11 番８号 1,532 2.17

株式会社集英社 東京都千代田区一ツ橋二丁目５番 10 号 1,397 1.98

計 － 24,133 34.31

2

（２）役員の状況

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当半期報告書提出日までにおいて役員の異動はあり

ません。

３．当該親会社等の中間財務諸表及び中間連結財務諸表

中間単体財務諸表
【中間貸借対照表】

  (単位：百万円)

 前事業年度
(2025 年３月 31 日)

当中間会計期間
(2025 年９月 30 日)

資産の部
流動資産

現金及び預金 28,108 20,597
売掛金 122,438 102,402
リース投資資産 132 138
有価証券 5,650 3,350
棚卸資産 14,606 14,114
返品資産 49,415 43,742
その他 10,313 8,995
貸倒引当金 △2,432 △2,566
流動資産合計 228,233 190,775

固定資産
有形固定資産

建物（純額） 33,174 43,975
土地 19,003 18,661
その他（純額） 4,942 5,062
有形固定資産合計 57,120 67,698

無形固定資産 4,313 3,838
投資その他の資産

投資有価証券 16,143 16,609
関係会社株式 11,522 11,961
その他 2,910 2,861
貸倒引当金 △1,758 △1,745
投資その他の資産合計 28,817 29,686

固定資産合計 90,251 101,224
資産合計 318,485 291,999

3

  (単位：百万円)

 前事業年度
(2025 年３月 31 日)

当中間会計期間
(2025 年９月 30 日)

負債の部
流動負債

支払手形 541 182
電子記録債務 5,166 5,506
買掛金 134,179 119,673
短期借入金 2,550 2,550
１年内返済予定の長期借入金 8,528 500
リース債務 46 49
未払法人税等 684 37
賞与引当金 498 510
返金負債 53,578 47,826
その他 12,760 10,163
流動負債合計 218,534 186,999

固定負債
長期借入金 － 5,778
長期リース債務 86 89
退職給付引当金 2,286 2,221
長期未払金 376 371
関係会社事業損失引当金 218 341
資産除去債務 169 170
繰延税金負債 1,310 1,413
その他 1,759 1,884
固定負債合計 6,207 12,270

負債合計 224,742 199,270
純資産の部

株主資本
資本金 4,500 4,500
資本剰余金

資本準備金 1,130 1,130
資本剰余金合計 1,130 1,130

利益剰余金
利益準備金 1,125 1,125
その他利益剰余金

固定資産圧縮積立金 798 769
別途積立金 80,181 80,181
繰越利益剰余金 3,176 1,960

利益剰余金合計 85,280 84,035
自己株式 △115 △121
株主資本合計 90,795 89,544

評価・換算差額等
その他有価証券評価差額金 2,947 3,185
評価・換算差額等合計 2,947 3,185

純資産合計 93,743 92,729
負債純資産合計 318,485 291,999

4

【中間損益計算書】

  (単位：百万円)

前中間会計期間

(自 2024 年４月１日
 至 2024 年９月 30 日)

当中間会計期間
(自 2025 年４月１日

 至 2025 年９月 30 日)
売上高 174,214 179,727
売上原価 153,645 155,840
売上総利益 20,568 23,887
販売費及び一般管理費 20,689 25,689
営業損失（△） △120 △1,802
営業外収益 663 733
営業外費用 40 60
経常利益又は経常損失（△） 502 △1,128
特別利益 251 369
特別損失 144 124
税引前中間純利益又は税引前中間純損失（△） 609 △883
法人税、住民税及び事業税 90 15
法人税等調整額 △123 △6
法人税等合計 △33 9
中間純利益又は中間純損失（△） 643 △892

5

中間連結財務諸表等
【中間連結貸借対照表】

  (単位：百万円)

 前連結会計年度
(2025 年３月 31 日)

当中間連結会計期間
(2025 年９月 30 日)

資産の部
流動資産

現金及び預金 35,942 27,397
受取手形及び売掛金 117,340 96,392
有価証券 5,650 3,350
棚卸資産 34,635 35,204
返品資産 50,614 44,795
その他 9,163 7,471
貸倒引当金 △2,468 △2,604
流動資産合計 250,879 212,006

固定資産
有形固定資産

建物及び構築物（純額） 37,733 48,400
土地 27,975 27,685
その他（純額） 5,843 6,550
有形固定資産合計 71,551 82,636

無形固定資産 4,561 4,090
投資その他の資産

投資有価証券 21,867 22,723
繰延税金資産 268 270
その他 6,518 6,675
貸倒引当金 △1,665 △1,649
投資その他の資産合計 26,988 28,019

固定資産合計 103,101 114,745
資産合計 353,981 326,752

6

  (単位：百万円)

 前連結会計年度
(2025 年３月 31 日)

当中間連結会計期間
(2025 年９月 30 日)

負債の部
流動負債

支払手形及び買掛金 138,941 124,184
電子記録債務 5,166 5,506
短期借入金 10,539 10,933
１年内返済予定の長期借入金 9,797 1,722
賞与引当金 796 790
返金負債 54,862 48,937
契約負債 493 353
その他 14,695 10,959
流動負債合計 235,293 203,386

固定負債
長期借入金 5,631 11,468
退職給付に係る負債 2,451 2,364
役員退職慰労引当金 104 106
資産除去債務 753 751
繰延税金負債 1,887 2,530
その他 3,829 3,500
固定負債合計 14,657 20,722

負債合計 249,950 224,108
純資産の部

株主資本
資本金 4,500 4,500
資本剰余金 1,143 1,143
利益剰余金 93,521 91,999
自己株式 △129 △135
株主資本合計 99,035 97,506

その他の包括利益累計額
その他有価証券評価差額金 3,083 3,279
退職給付に係る調整累計額 432 428
為替換算調整勘定 △9 △16
その他の包括利益累計額合計 3,507 3,692

非支配株主持分 1,488 1,444
純資産合計 104,030 102,643

負債純資産合計 353,981 326,752

7

【中間連結損益計算書】

  (単位：百万円)

前中間連結会計期間

(自 2024 年４月１日
 至 2024 年９月 30 日)

当中間連結会計期間
(自 2025 年４月１日

 至 2025 年９月 30 日)
売上高 189,180 197,709
売上原価 160,059 164,552
売上総利益 29,121 33,156
販売費及び一般管理費 28,768 34,531
営業利益又は営業損失（△） 352 △1,374
営業外収益

受取利息 57 51
受取配当金 67 88
受取補償金 165 188
持分法による投資利益 － 40
その他 88 50
営業外収益合計 379 418

営業外費用
支払利息 60 120
持分法による投資損失 81 －
その他 29 46
営業外費用合計 171 166

経常利益又は経常損失（△） 560 △1,122
特別利益

固定資産売却益 － 394
投資有価証券売却益 － 37
特別利益合計 － 432

特別損失
減損損失 91 42
固定資産除却損 90 39
投資有価証券評価損 5 －
退職特別加算金 － 17
特別損失合計 187 100

税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損

失（△） 373 △789

法人税、住民税及び事業税 280 214
法人税等調整額 △188 530
法人税等合計 92 745
中間純利益又は中間純損失（△） 281 △1,534
非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に

帰属する中間純損失（△） 4 △1

親会社株主に帰属する中間純利益又は親会社株主に

帰属する中間純損失（△） 276 △1,533

8

【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

  (単位：百万円)

前中間連結会計期間

(自 2024 年４月１日
 至 2024 年９月 30 日)

当中間連結会計期間
(自 2025 年４月１日

 至 2025 年９月 30 日)
営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純

損失（△） 373 △789

減価償却費 1,873 2,521
貸倒引当金の増減額（△は減少） 108 120
賞与引当金の増減額（△は減少） 17 △5
返品資産の増減額(△は増加) 6,005 5,819
返金負債の増減額(△は増加) △6,118 △5,924
退職給付に係る資産の増減額（△は増加） △30 △0
退職給付に係る負債の増減額（△は減少） △66 △86
役員退職慰労引当金の増減額（△は減少） 7 2
受取利息及び受取配当金 △125 △139
支払利息 60 120
為替差損益（△は益） － △0
持分法による投資損益（△は益） 81 △40
有形固定資産売却損益（△は益） － △394
投資有価証券売却損益（△は益） － △37
有形固定資産除却損 90 39
減損損失 91 42
投資有価証券評価損益（△は益） 5 －
特別退職金 － 17
売上債権の増減額（△は増加） 25,259 20,934
棚卸資産の増減額（△は増加） △956 △595
その他の資産の増減額（△は増加） 1,796 1,274
仕入債務の増減額（△は減少） △31,628 △14,395
未払消費税等の増減額（△は減少） △563 △339
その他の負債の増減額（△は減少） △1,843 △1,720
その他 116 △15
小計 △5,445 6,408
利息及び配当金の受取額 147 160
利息の支払額 △63 △113
特別退職金の支払額 － △17
法人税等の支払額又は還付額（△は支払） △790 △828
営業活動によるキャッシュ・フロー △6,152 5,608

投資活動によるキャッシュ・フロー
定期預金の預入による支出 △50 △4
有価証券等の増減額（△は増加） △337 2,300
有形固定資産の取得による支出 △7,807 △13,979
有形固定資産の売却による収入 0 861
有形固定資産の除却による支出 △79 △24
無形固定資産の取得による支出 △328 △181
投資有価証券の取得による支出 △39 △154
投資有価証券の売却による収入 1 67
関係会社株式の取得による支出 △3 △9
貸付けによる支出 △14 △314
貸付金の回収による収入 28 29
その他 △11 4
投資活動によるキャッシュ・フロー △8,639 △11,403

9

  (単位：百万円)

前中間連結会計期間

(自 2024 年４月１日
 至 2024 年９月 30 日)

当中間連結会計期間
(自 2025 年４月１日

 至 2025 年９月 30 日)
財務活動によるキャッシュ・フロー

借入れによる収入 23,495 44,157
借入金の返済による支出 △26,456 △46,003
リース債務の返済による支出 △20 △55
自己株式の増減額（△は増加） △6 △6
配当金の支払額 △422 △351
非支配株主への配当金の支払額 － △25
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得に

よる支出 － △429

その他 － 0
財務活動によるキャッシュ・フロー △3,410 △2,713

現金及び現金同等物に係る換算差額 － △41
現金及び現金同等物の増減額（△は減少） △18,202 △8,549
現金及び現金同等物の期首残高 56,851 35,802
現金及び現金同等物の中間期末残高 38,648 27,253

以上